
 
Ministero delle Infrastrutture e de i Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO DI ANCONA 

www.guardiacostiera.gov.it/ancona - tel. 071/227581 - PEC: dm.ancona@pec.mit.gov.it 
 

Ordinanza (vedasi numero e data del protocollo informatico)  
Evento “Pulifondali 2024” 

 

LOCALITÀ 

Zona “scoglio del trave” Comune di Ancona 

  

DATA 

5 giugno 2024 

(riserva 9 giugno 2024) 

  

ORGANIZZATORE 

A.S.D.  Komaros Sub Ancona  
 

 
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Ancona: 
 

Visti gli articoli 17, 30, 80 e 81 del Codice della Navigazione e gli articoli 59 

e 524 del relativo Regolamento di esecuzione; 

Premesso che  con istanza assunta a prot. n. 27744 in data 10.05.2024, 

l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Komaros Sub Ancona”, con 

sede presso la Mole Vanvitelliana, Ancona, ha chiesto l’emanazione 

dei provvedimenti amministrativi necessari allo svolgimento di una 

manifestazione denominata “Pulifondali 2024” nell’ambito della quale 

sarà operata una pulizia del fondale antistante lo “scoglio del trave” sul 

litorale del Comune di Ancona in data 5 giugno 2024 (riserva 9 giugno 

2024); 

Vista l’Ordinanza di sicurezza balneare nr. 29-2024 del 10.05.2024 della 

Capitaneria di Porto di Ancona; 

Vista l’Ordinanza nr. 155-2008 del Capo del Circondario Marittimo di 

Ancona, in materia di divieto di attraversamento del tratto di mare 

compreso tra il segnalamento marittimo posizionato in località Trave e 

la radice della scogliera stessa; 

Ritenuto che, in ragione dell’obiettivo dell’iniziativa, possa essere autorizzata la 

navigazione dei mezzi nautici all’uopo necessari, in deroga alle 

ordinanze citate, impartendo le prescrizioni necessarie a salvaguardia 

della vita umana in mare; 

http://www.guardiacostiera.gov.it/ancona
mailto:dm.ancona@pec.mit.gov.it


 

 

Considerata la necessità di fornire adeguata pubblicità all’evento al fine di 

assicurare la sicurezza della navigazione nello specchio acqueo 

interessato; 

R E N D E   N O T O 

Che in deroga alle Ordinanze in premessa citate, il giorno 5 giugno 2024 (9 giugno 2024), 

dalle ore 09.00 ale ore 13.00, l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Komaros Sub 

Ancona”, effettuerà un’attività finalizzata al ripristino ecologico dei fondali antistanti la 

località dello scoglio del trave del Comune di Ancona. 

I subacquei impegnati nelle operazionidi pulizia dei fondali, opportunamente segnalati 

secondo legge, opereranno partendo dal lato nord della scogliera del Trave (punto A) fino 

all’estemità della scogliera (punto B). 

L’area interessata dall’evento è compresa lungo la retta compresa tra i seguenti punti – 

WGS84 (meglio evidenziato nello stralcio fotografico allegato): 

 

Punto A - Base scogliera del trave ϕ- 43°34’55’’N λ-013°34’07’’E 

Punto B- Estremità scogliera del trave ϕ-43°34’47’’N λ-013°34’44’’E 

 

ORDINA 

 

Articolo 1 

- Interdizione dell’area oggetto di bonifica - 

1. Per tutta la durata della manifestazione, l’area di cui al “rende noto” è interdetta alla 

navigazione ed a qualunque altra attività comunque connessa con gli usi pubblici del 

mare e che non sia direttamente correlata alla bonifica. 

2. Le unità in transito in prossimità dell’area di cui al comma 1: 

a) non intralciano le attività connesse alla manifestazione  

b) procedono con estrema cautela ed alla minima velocità consentita dalle 

caratteristiche evolutive del mezzo, facendo uso di apposito servizio di vedetta 

c) prestano massima attenzione agli eventuali segnali provenienti dalle unità 

impegnate nell’evento. 

Articolo 2  

- Vigilanza dell’area di pulizia dei fondali - 

1. Le attività di pulizia dei fondali sono iniziate e concluse solo con condizioni meteo-

marine assicurate favorevoli. Inoltre, l’organizzatore: 

a) assicura per l’intera durata dell’evento, un servizio di assistenza e verifica ai 

partecipanti; 



 

b) ammette a partecipare all’evento esclusivamente persone che dichiarino, sotto la 

propria responsabilità, di saper nuotare, di godere di ottima salute e di essere in 

possesso dei brevetti eventualmente necessari; 

c) provvede all’immediata sospensione delle operazioni nel caso di intralcio da parte di 

unità e/o persone non autorizzate ed estranee alle attività, informando 

tempestivamente l’Autorità Marittima; 

d) attua tutti gli accorgimenti necessari per evitare possibili danni, alle persone e/o cose 

segnalando prontamente l’eventuale pericolo;  

e) Il soggetto deputato al ritiro dei rifiuti dovrà dare evidenza a questa Capitaneria di 

porto dell’avventuo smaltimento. 

 

 Articolo 3  

- Unità non soggette a divieto – 

1. Hanno facoltà di accedere alle aree interessate dalla manifestazione le unità della 

Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché militari in genere, in ragione 

dell’esercizio dei rispettivi compiti di istituto. 

 

Ancona, (vedasi data di protocollo)  

 

  

IL COMANDANTE 

   Amm. Isp. (CP) Vincenzo VITALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PLANIMETRICO ALL’ORDINANZA 

(localizzazione manifestazione) 

 

 


		2024-06-04T12:35:58+0200


		2024-06-04T13:35:17+0200
	Ancona
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: m_inf.A343A87.CPAN_REG_ORDINANZE.R.0000045.04-06-2024




